关于印发《淮北市林业局 2021 年森林防火

工作要点》的通知

濉溪县自然资源和规划局（县林业局）、三区自然资源和规

划分局：

现将《淮北市林业局 2021 年森林防火工作要点》印发

给你们，请结合实际认真贯彻落实。

特此通知。

淮北市林业局

2021 年 4 月 1 日

1

淮北市林业局 2021 年森林防火工作要点

2021 年全市森林防火工作的总体思路是：以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十

九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实省林业局

以及市委、市政府、市森防指部署要求，坚持“预防为主、

积极消灭”的方针，健全机构机制，强化工作举措，重宣传、

强队伍、管火源、排隐患，全面提升森林火灾防控能力，确

保不发生重大森林火灾和重大人员伤亡事故，实现年森林火

灾受害率不突破 0.5‰的目标。2021 年主要抓好以下重点工

作：

一是建立健全森林防火组织体系。适应森林公安转隶之

后森林防火力量变化，重构森林防火组织体系，落实机构和

人员配备，进一步优化森林防火工作协作机制，会同应急管

理和公安部门，理顺关系，构建优化、协同、高效的森林防

火工作新格局，确保责有人担、事有人管、火有人防。

二是严格落实森林防火责任。依托深化新一轮林长制改

革和林长制“五个一”平台，推动各级林长落实森林防火责

任；严格落实行业管理责任和森林经营单位主体责任；继续

推动淮北市相山国家森林公园、东部山场、各湿地公园等重

点单位执行责任人上岗制度；细化落实护林员的森林防火职

2

责，进一步完善聘用和绩效考核机制；对因失职、渎职或因

责任制不落实引发森林火灾并造成重大损失的，加大问责力

度，依法依纪追究责任。

三是持续推进宣传教育培训。制定 2021 年全市林业系

统森林防火宣传教育方案，组织各县区开展森林防火宣传月

和宣传周活动，特别是春节、清明、五一、十一、冬至等关

键时间节点，组织开展主题鲜明、形式多样的森林防火宣传

活动，提高广大干群森林防火意识。重点加强扑火常识，紧

急避险等方面的培训和教育，强化“生命至上，安全第一”

的意识，坚决杜绝因扑救森林火灾造成人员伤亡事故发生。

四是依法严格野外火源管理。全力推广使用“防火码”

微信小程序，加强对进山入林人员登记备案管理，组织淮北

市相山国家森林公园、东部山场、各湿地公园开展森林火灾

风险隐患排查和森林防火巡查巡护，切实消除森林火灾隐患；

及时协助查处各类违法违规野外用火行为；在重点节假日高

火险时段，组织工作组进行督导检查，启用“互联网+森林

草原防火督查”系统，各县区要全面完成数据填报，实现线

上、线下督查相结合，确保各县区森林防火政策、防火责任

和防火措施落实到位。

五是提升森林防扑能力建设。强化同气象部门的深入合

作，建立信息共享、合作研发和沟通交流机制，提高森林防

火气象保障和服务能力；进一步指导规范林业部门防扑火队

3

伍建设，摸清全市林业系统防火护林员队伍情况，指导各县

区及防火重点单位加强队伍建设，尽快实现全覆盖，并加强

体能、技能训练和实战演练，提升林业部门防火巡护和处置

早期火情能力；强化物资储备和管理，积极推广先进实用森

林防火装备，重点推广以水灭火等物资装备；突出重要生态

区位、边界地区、火灾多发地区，推动全市生物防火林带建

设。

六是抓好森林防火项目建设。抓紧编制《“十四五”森

林防火专项规划》，并按计划组织实施。积极组织申报森林

防火项目，做好项目储备工作，抓好在建项目的实施和已建

项目的验收。同时，严格项目管理，规范项目建设程序，确

保资金专款专用，提高项目建设成效和投资效益。

七是全力做好早期火情处理工作。严格执行领导带班和

24 小时值班制度，确保火情信息畅通。遇有高火险天气或关

键时间节点，对各县区林业主管部门防火值班情况进行抽查，

及时通报抽查结果，杜绝脱岗、漏岗现象；认真做好人员、

队伍、物资等准备工作，一旦发生火情，立即组织人员科学

扑救，并向当地森林防火指挥部办公室和上级林业主管部门

报告，严防小火酿成大灾。

八是做好第一次全国自然灾害综合风险普查工作。在组

织开展好相山区森林火灾风险普查试点工作的基础上，总结

经验，全面推进全市森林火灾风险普查工作。